Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Unidade Universitária de Campo Grande

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

Gestão de Turismo

Avenida Dom Antônio Barbosa 4.155 Bairro Santo Amaro.  CEP 79.115-898- Campo Grande / MS

Telefone: (67) 3901-2233 – e-mail: posgestaodeturismocg@uems.br

1. EDITAL Nº 02/2022 PGGT-GESTÃO DE TURISMO, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO REGULAR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO

SENSU EM GESTÃO DE TURISMO, NA UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

A coordenação do Curso de Pós-Graduação lato sensu Gestão de Turismo, da Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), no uso de suas atribuições legais, outorgada por

subdelegação de competência pela Pró-Reitoria de Pesquisa Pós-Graduação e Inovação da

UEMS, por meio da Portaria UEMS/PROPPI 57/2019 de 18 de outubro de 2019, torna público a

LISTA PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES (DEFERIDAS E INDEFERIDAS), de acordo com o Edital

Nº 01/2021-PGGT/UEMS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021, para preenchimento de vagas

como aluno regular do curso de Pós-Graduação lato sensu em Gestão de Turismo, ofertado na

Unidade Universitária de Campo Grande, para ingresso no ano letivo de 2022.

1. DA LISTA PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. Ficam deferidas as inscrições dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), em ordem

alfabética:

Nº NOME DO(A) CANDIDATO (A) SISTEMA DE CONCORRÊNCIA

1. Adriana Carla de Araújo Caravassilakis Ampla Concorrência

2.  Ailson da Silva Echeverria Ampla Concorrência

3.  Andressa da Silva Ovando Ampla Concorrência

4.  Angelica Leite de Oliveira Rodrigues Ampla Concorrência

5.  Camille Sahib Guimaraes Citino Convênio Fundtur/MS

6.  Carlos Heitor Santos da Silva Ampla Concorrência

7.  Claudia Soares da Silva Almeida Convênio Fundtur/MS

8.  Cristina de Sousa Figueiroa Perpetuo Ampla Concorrência

9.  Dandara Codorniz Medeiros Ampla Concorrência

10.  Diego Garcia Santos Convênio Fundtur/MS

11.  Dilian Bonessoni dos Santos Ampla Concorrência

12.  Elianai de Oliveira Dias Ampla Concorrência

13.  Elizandra Pequeno Dutra Ampla Concorrência

14.  Emilia Zarzenon Ampla Concorrência

15.  Fabrízio Colman de Almeida Ampla Concorrência

16.  Fernanda Aparecida Dias Pinheiro Ampla Concorrência

17.  Giovanna Luísa Buldi Vieira Ampla Concorrência

18.  Greice Aparecida Domingos Feliciano Ampla Concorrência

19.  Heberton da Silva Alves Ampla Concorrência

20.  Heder Cesar Sanches Ampla Concorrência

21.  Jose Oliveira Da Fonseca Ampla Concorrência

22.  Keilla Liziani Melo Araújo Ampla Concorrência

23.  Kellen da Cunha Dias Ampla Concorrência

24.  Luiz Augusto Lucas da Silva Ampla Concorrência

25.  Mariana Baltazar de Oliveira Ladislau Ampla Concorrência

 Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Unidade Universitária de Campo Grande

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

Gestão de Turismo

Avenida Dom Antônio Barbosa 4.155 Bairro Santo Amaro.  CEP 79.115-898- Campo Grande / MS

Telefone: (67) 3901-2233 – e-mail: posgestaodeturismocg@uems.br

26.  Marinalva Paniago Ferreira Ampla Concorrência

27.  Milene Oliveira Queiroz Ampla Concorrência

28.  Monica Fraga Pinto Ampla Concorrência

29.  Priscila Aoki Mascarenhas Ampla Concorrência

30.  Ricardo Amorim Montenegro Junior Ampla Concorrência

31.  Rogério Eduardo Ruas Chelotti Convênio Fundtur/MS

32.  Tânia Van der Sand Convênio Fundtur/MS

33.  Thatiane Poiato Castelani Coelho Convênio Fundtur/MS

1.2. Ficam indeferidas as inscrições dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), em

ordem alfabética:

, NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

MOTIVO

1. Allyne Paula Ferreguetti Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

2. Catia Suzana Zimmer Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

3. Cláudia Sabrina Pereira

Lopes

Não atendimento ao item 1.1 do Edital nº 01/2021 -Gestão de

Turismo/ UEMS, de 15 de dezembro de 2021.

4. Cristevan Frederico

Corrêa Veloso

Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

5. Daniela Espinosa Soares Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

6. Emanueli Gonçalves

Ribeiro

Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

7. Estevao Soares De

Souza

Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

8. Gabrielly Alves Machado Não atendimento ao item 1.5, alíneas “c”, “d”, “e”, “f”, “g” do

Edital nº 01/2021 -Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de

dezembro de 2021.

9. Joao Paulo Dos Santos

Arruda

Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

10. Luciano de Souza Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

11. Marco Antônio Tiago Não atendimento ao item 1.1 do Edital nº 01/2021 -Gestão de

Turismo/ UEMS, de 15 de dezembro de 2021.

12. Marina Ramos dos

Santos

Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

 Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Unidade Universitária de Campo Grande

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

Gestão de Turismo

Avenida Dom Antônio Barbosa 4.155 Bairro Santo Amaro.  CEP 79.115-898- Campo Grande / MS

Telefone: (67) 3901-2233 – e-mail: posgestaodeturismocg@uems.br

13. Milena da Silva Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

14. Nivaldo Lopes Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

15. Pedro Klein Garcia Não atendimento ao item 1.1 do Edital nº 01/2021 -Gestão de

Turismo/ UEMS, de 15 de dezembro de 2021.

16. Priscila Volpato

Nascimbeni Raphael

Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

17. Selma Silva da Silva Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

18. Simone Ruwer Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

19. Simony dos Santos

Nunes

Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

20. Renata Scardini Correa

de Medeiros

Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

21. Tania Mara Passos Não atendimento ao item 1.5 e item 1.5.1 do Edital nº

01/2021 – Gestão de Turismo/UEMS, de 15 de dezembro de

2021.

22. Silas Ismael Gimenez

Miotti

Não atendimento ao item 1.1 do Edital nº 01/2021 -Gestão de

Turismo/ UEMS, de 15 de dezembro de 2021.

2. DOS RECURSOS

2.1. O(A) candidato(a) poderá submeter recurso contra a LISTA PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

(DEFERIDAS E INDEFERIDAS) das 00h de 14/01/2022 às 23h59min de 15/01/2022, por

meio do endereço eletrônico: http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/curso-de-

especializacao-em-gestao-de-turismo-campo-grande-especializacoes-pos-graduacao-lato-

sensu/inscricoes

2.2. O(A) candidato(a) só poderá enviar o Requerimento de Recurso, conforme FORMULÁRIO

DE RECURSO encontrado na página do curso, em arquivo digitalizado, uma única vez para

cada publicação e período de recurso, não sendo possível inserir novas informações após

envio.

2.2.1. O Requerimento de Recurso deve estar em formato de Portable Document Format

(PDF).

2.2.2. Serão indeferidos os recursos que não observarem a forma (Formulário de Recurso) e o

prazo (período e horário) estabelecidos.

2.3. Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente, via postal, fax e/ou qualquer outro

meio.

2.4. Em nenhuma hipótese caberá recurso à decisão que apreciar o recurso.

2.5. A Comissão do Processo Seletivo não se responsabilizará por solicitação de recurso não

recebida por motivos de ordem técnica de computadores, falhas de comunicação,

http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/curso-de-especializacao-em-gestao-de-turismo-campo-grande-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu/inscricoes
http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/curso-de-especializacao-em-gestao-de-turismo-campo-grande-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu/inscricoes
http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/curso-de-especializacao-em-gestao-de-turismo-campo-grande-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu/inscricoes

 Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Unidade Universitária de Campo Grande

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

Gestão de Turismo

Avenida Dom Antônio Barbosa 4.155 Bairro Santo Amaro.  CEP 79.115-898- Campo Grande / MS

Telefone: (67) 3901-2233 – e-mail: posgestaodeturismocg@uems.br

congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a

transferência de dados e a conexão à Internet.

Campo Grande, 13 de janeiro de 2022.

Profa. Dra. Daniela Sottili Garcia

Presidente da Comissão do Processo Seletivo